
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 396 del 06/06/2022 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

Determinazione nr. 396 Del 06/06/2022     

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. UTILIZZO DELLA QUOTA 

VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (ART. 175, COMMA 5-quater, lett. 

c), D.LGS. N. 267/2000).   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  

- il Regolamento sui Contratti comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022 per gli esercizi 2022-2024, approvato con deliberazione consiliare n. 5 

del 22.02.2022 e preso atto delle successive variazioni apportate; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  18  del 22.02.2022 con cui è stato approvato il Piano delle 

Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2022/2024; 

In esecuzione: 

- al decreto sindacale n. 9/2019 prot. 6247 del 02.05.2019 con il quale è stato individuato il responsabile di 

servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Economico finanziaria; 

 

Visti: 

– l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “le variazioni al bilancio sono di 

competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 

– l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “nel rispetto di quanto previsto dai 

regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, 

possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: … c) le variazioni di bilancio riguardanti 

l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo 

le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies; …”; 

– l’art. 187, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “il risultato di amministrazione è distinto in 

fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati…”; 

– l’art. 187, comma 3-quinquies, secondo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “le variazioni 

consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 

previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario”; 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 396 del 06/06/2022 

– l’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui “nei casi in cui il tesoriere è tenuto ad 

effettuare controlli sui pagamenti, alle variazioni al bilancio, disposte nel rispetto di quanto previsto dai 

rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all’allegato n. 8, da trasmettere al 

tesoriere”; 

Constatato che nel vigente regolamento di contabilità di questo Ente è prevista, in capo ai 

responsabili della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui all’art. 175, comma 5-quater, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e che pertanto tale possibilità è da attribuire al responsabile del servizio finanziario; 

Dato atto che: 

– con deliberazione C.C. n. 10 del 13/04/2022, è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2021 e 

che il conto del bilancio 2021 si è chiuso con un avanzo di amministrazione suddiviso nel modo seguente: 

 

parte accantonata  € 1.777.828,41 

parte vincolata  €   643.648,48 

parte destinata agli investimenti  €     17.173,07 

parte disponibile  €   698.033,53 

 

– le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa, confluite nella parte vincolata 

dell’avanzo di amministrazione ammontano ad € 237.000,00; 

- dette somme riguardano le risorse di cui all’art. 106 D.L. 34/2020 non utilizzate nell’anno 2020 e e 

2021 e  pertanto frutto della certificazione inviata al MEF in data 16/05/2022 giusto prot. n. 113433; 

- le stesse devono essere utilizzate per le stesse finalità per cui sono state assegnate; 

Rilevato che alla data odierna sussiste la necessità di procedere all’utilizzo di parte di dette quote 

vincolate del risultato di amministrazione, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste 

dall’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di dover procedere, con l’adozione del presente provvedimento, alle conseguenti 

variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, nei termini riportati nel prospetto A), allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione di 

bilancio connessa all’utilizzo di alcune quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo il prospetto 

A) allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che la presente variazione garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio finanziario 

nonché la salvaguardia dei suoi equilibri. 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

4. Di dare comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale, secondo le modalità di 

legge; 

 

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

 

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 396 del 06/06/2022 

 

 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to Dott.ssa Anna Melillo 
 

 

  

 

 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 396 del 06/06/2022 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

396 06/06/2022 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
06/06/2022 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. UTILIZZO DELLA 

QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (ART. 175, 

COMMA 5-quater, lett. c), D.LGS. N. 267/2000).   
 

 

 

  

Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di regolarità 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Anna Melillo) 

 

 

          

 

     

 

 

Riferimento pratica finanziaria : 2022/731 

 



 

Comune di Tricesimo - Determinazione n. 396 del 06/06/2022 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

396 06/06/2022 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
06/06/2022 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. UTILIZZO DELLA QUOTA 

VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (ART. 175, COMMA 5-quater, 

lett. c), D.LGS. N. 267/2000).   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line il 08/06/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 

23/06/2022. 

 

Addì 08/06/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Caterina Salvatori 

 

 
 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera DE 396 del 06/06/2022
06/06/2022

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di cassa

 3.500,00

 3.500,00

 450,00

 450,00

 3.950,00

 3.950,00

 4.262,89

 4.262,89

 522,00

 522,00

 4.784,89

 4.784,89

 4.880,38

 4.880,38

 450,00

 450,00

 5.330,38

 5.330,38

 4.815,92

 4.815,92

 450,00

 450,00

 5.265,92

 5.265,92

TITOLO 1 - Spese correnti

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

CAP.10149.000 ACQUISTO MATERIALI DI PULIZIA - DETERSIVI  E PRESIDI DPI

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

CAP.10264.000 ACQUISTO MEDICINALI, MATERIALE SANITARIO E IGIENICO

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TOTALE SPESE

Codice

S 01.00.00.00

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.04

S 01.00.00.04

S 01.00.00.04

S 01.00.00.00

S 00.00.00.00

 3.500,00

 3.500,00

 450,00

 450,00

 3.950,00

 3.950,00

 762,89

 762,89

 72,00

 72,00

 834,89

 834,89

 4.815,92

 4.815,92

 450,00

 450,00

 5.265,92

 5.265,92

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera DE 396 del 06/06/2022
06/06/2022

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di cassa

 0,00

 0,00

 152.867,57

 152.867,57

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CAP.0.001 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - vincolata di parte corrente

TOTALE ENTRATE

Codice

E 00.000.0000

E 00.000.0000

 152.032,68

 152.032,68

 834,89

 834,89

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00


	OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. UTILIZZO DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (ART. 175, COMMA 5-quater, lett. c), D.LGS. N. 267/2000).
	OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. UTILIZZO DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (ART. 175, COMMA 5-quater, lett. c), D.LGS. N. 267/2000).

